
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2006  DEL  18 luglio 2024 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA SCOLASTICA – SPORT 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  /  

OGGETTO: Manutenzione straordinaria impiantistica sportiva - 2023. (Cod. CUP B82H23011000004 
- Cod CIG A02B1E95C7). 
Approvazione Stato di Finale Lavori e Certificato di Pagamento Finale. 
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione. 
Liquidazione saldo alla ditta “S.I.M.E.R. S.r.l.”, di Alba (C.F. e P.Iva 00521960047) 
per l’importo di €35.974,87 (Iva 10% compresa). 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.214 del 03.08.2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo per le opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTISTICA SPORTIVA – 2023”, 
dell’importo complessivo di €100.000,00; 

• con Determinazione Dirigenziale n.855 del 25/08/2023 Registro Generale delle Determinazioni 
n.2458 del 06/09/2023 venne impegnata la suddetta complessiva spesa di €100.000,00 e 
classificata come di seguito riportato: 

Per €.90.000,00 
- Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 2° 
- Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi 
- Capitolo: 11617 
- Bilancio: 2023 
- Esigibilità: 31/12/2023 

Per €.10.000,00 
- Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 2 
- Piano dei conti finanziario integrato: IV U.2.02.03.05.001 – Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti 
- Capitolo: 11617/6 
- Bilancio: 2023 
- Esigibilità: 31/12/2023 

- con successiva Determinazione Dirigenziale n.1295 del 07/12/2023 Registro Generale delle 
Determinazioni n.3541 del 12/12/2023 le “Opere di illuminazione campo sportivo di Via 
dell’Acquedotto” nell’ambito della manutenzione impianti sportivi anno 2023, vennero affidate 
all’Impresa “S.I.M.E.R. S.r.l.”, di Alba (C.F. e P.Iva 00521960047), per l’importo di €32.704,43 (di 
cui €27.882,52 per lavori al netto del ribasso del 24,00%, €3.646,75 per oneri della manodopera 



non soggetta a ribasso ed €1.175,16 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre 
aliquota iva 10% di €3.270,44 per complessivi €35.974,87; 

- con Determinazione Dirigenziale n.174 del 20/02/2024 Registro Generale delle Determinazioni 
n.776 del 21/03/2024, vennero reimputati al bilancio 2024 il quadro di spesa e i relativi impegni 
nelle seguenti risultanze: 

A) 
Lavori a base 
d’asta 

  CAPITOLO PI.FI ESIGIBILITA’ 

A1) 
Illuminazione 
campo sportivo di 
Via dell’Acquedotto  

€ 27.882,52  
 

 

 
Oneri per la 
manodopera non 
soggetti a ribasso 

€ 3.646,75  
 

 

 
Oneri per la 
sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€ 1.175,16  
 

 

 SOMMANO € 32.704,43    

 Iva 10%  € 3.270,44    

 
TOTALE LAVORI A 
BASE D’ASTA (A1) 

€ 35.974,87 
Cap.11617 

(fondi Comune) 

V U.2.02.01.09.016 
Impianti sportivi 

31/12/2024 

B) 
Somme a 
disposizione 

   
 

 

B1 
Lavori in economia 
e accordo bonario 

€ 20.407,07 
Cap.11617 

(fondi Comune) 
V U.2.02.01.09.016 

Impianti sportivi 
31/12/2024 

B2 
Art.45 D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. 

€ 1.600,00 
Cap.11617 

(fondi Comune) 
V U.2.02.01.09.016 

Impianti sportivi 
31/12/2024 

B3 
Spese tecniche 
professionali per 
incarichi 

€ 10.000,00 
Cap.11617/6 
(fondi Comune) 

V U.2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 

la realizzazione di 
investimenti 

31/12/2024 

B6 
Manutenzioni torri 
faro Imp Sport 
A.manzo 

€ 5.060,00 
Cap.11617 

(fondi Comune) 

V U.2.02.01.09.016 
Impianti sportivi 31/12/2024 

 
TOTALE somme 
a disposizione 

€ 37.067,07 
 
 

 
31/12/2024 

 
TOTALE 
COMPLESSIVO 
PROGETTO 

€ 73.041,94  
 

31/12/2024 

classificandolo come segue: 

➢ Per €63.041,94 (di cui €35.974,87 alla voce “A1” – a favore della Ditta S.I.M.E.R. S.r.l. ed 
€4.880,00 alla voce “B6” – a favore della Ditta EL.TEC. di Oberti Renato) 
- Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 2° 
- Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi 
- Capitolo: 11617 
- Bilancio: 2024 
- Esigibilità : 31/12/2024 

➢ Per €10.000,00 (di cui €4.000,00 alla voce “B3” – a favore del P.I. Alessandro TORELLI) 
- Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 2 
- Piano dei conti finanziario integrato: IV U.2.02.03.05.001 – Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti 
- Capitolo: 11617/6 
- Bilancio: 2024 
- Esigibilità : 31/12/2024 



- i lavori di cui sopra sono stati regolarmente ultimati, e la Direzione Lavori ha redatto lo Stato 
Finale dei Lavori a tutto il 24/06/2024 e il Certificato di Regolare Esecuzione, nelle seguenti 
risultanze finali: 

 

A) Ammontare lavori (al netto del ribasso):   
- Lavori A CORPO: € 36.687,53  
- Oneri per la manodopera: €   3.646,75  
- Oneri per la sicurezza: €   1.175,16  

TOTALE COMPLESS. LAVORI: €  41.509,44  
Al netto del ribasso del 24,00% 

Importo contabilizzato nello Stato finale 
€  32.704,43 
€  32.704,43 

 
€  32.704,43            

B) A dedurre acconti corrisposti all’impresa:   
- Stati di Avanzamento Lavori €          0,00  
TOTALE ACCONTI (B): € 0,00 €          0,00 

  RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA A) - B):  €32.704,43 
   

- il Responsabile Unico di Progetto ha emesso il Certificato Finale di Pagamento, ammontante a 
netti €32.704,43 oltre aliquota iva 10% di €3.270,44 per complessivi €35.974,87; 

- a tal proposito l’Impresa “S.I.M.E.R. S.r.l.”, di Alba (C.F. e P.Iva 00521960047) ha emesso la 
fattura a saldo n.2400038/A del 25/06/2024 per l’importo di €32.704,43 oltre aliquota iva 10% di 
€3.270,44 per complessivi €35.974,87, relativa ai lavori in premessa, regolarmente eseguiti e che 
dagli atti contabili nulla osta a tale liquidazione; 

- la spesa di cui sopra, non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione 
dell’art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997. 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e 
s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la 
gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni 
in materia di corruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

Visto il combinato disposto dall’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs 118/2011 e del DPCM 
del 28/12/2011. 

DETERMINA 

- di approvare lo Stato Finale dei Lavori redatto dalla Direzione Lavori in data 24/06/2024, il 
Certificato di Regolare Esecuzione e il Certificato Finale di Pagamento emesso dal Responsabile 
Unico di Progetto di €32.704,43 oltre aliquota iva 10% di €3.270,44 per complessivi €35.974,87, 
relativo alle opere di “Illuminazione campo sportivo di Via dell’Acquedotto“ nell’ambito della 
manutenzione straordinaria impiantistica sportiva anno 2023; 

- di liquidare la fattura n.2400038/A del 25/06/2024 dell’importo di €32.704,43 oltre aliquota iva 
10% di €3.270,44 per complessivi €35.974,87 all’Impresa “S.I.M.E.R. S.r.l.”, di Alba (C.F. e P.Iva 
00521960047) relativa al saldo per le opere in oggetto, come da prospetto di liquidazione n.673 
del 17/07/2024 allegato; 



- di dare atto che, ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010, con nota prot. n. 31525 del 27/07/2021 
l’Impresa “S.I.M.E.R. S.r.l.”, di Alba (C.F. e P.Iva 00521960047) ha comunicato che i c/c bancari 
dedicati alle commesse pubbliche sono i seguenti:   

➢ IBAN IT93M0306922540100000000985 c/o Istituto di Credito San Paolo, Agenzia di Alba 

➢ IBAN IT07C0608522500000000022682 c/o Cassa di Risparmio di Asti, Agenzia di Alba. 

- di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione 
dell’art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997. 

 
 

 Alba, lì 
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
• Stato Finale dei Lavori; 
• Certificato Finale di Pagamento; 
• Certificato di Regolare Esecuzione; 
• Prospetto di Liquidazione n.673 del 17/07/2024; 

 
Sag.V 



240717 

 
 


